
 

       Comune di VARZI 
 

                            (Provincia di Pavia)                                   
  

                              SERVIZIO TECNICO LL.PP. 

 

Determinazione n. 123 del 16.12.2021  
 
 

Oggetto: Indizione procedura di affidamento diretto per la fornitura di autospazzatrice usata 
per pulizia strade comunali CUP G80A21000030004 -  CIG 9029343190 . 

 Determinazione a contrattare ai sensi articolo 192 D.lgs n. 267 del 2000 ; 
Avvio procedura. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO TECNICO 
  

            

- Premesso che si rende necessario provvedere all’acquisto di una autospazzatrice usata per pulizia delle 

strade comunali   , ad utilizzo degli operatori del settore tecnico ll.pp. , in sostituzione di una vetusta e 

ormai inservibile in servizio dal lontano anno 1996 ;  

- Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura in tempi 

brevi ; 

 

- Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: sostituire una autospazzatrice 

ormai vetusta e inservibile ; 

• il contratto ha ad oggetto la fornitura di un autospazzatrice usata con alimentazione a gasolio euro 6 ;  

• il contratto verrà stipulato mediante: 

- scrittura privata  ai sensi art. 32 comma 14 dlgs 50/2016 ; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio Patti e Condizioni ; 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura di affidamento diretto a mezzo di Sintel di 
Aria – Regione Lombardia con le modalità di cui ai sensi dell’ art. 1 comma del 2 lett. a) della Legge 
120/2020 e s.m.i. , con l’utilizzo del criterio del prezzo più basso ; 

 
PRESO atto che per il finanziamento della fornitura suddetta  l’Amministrazione Comunale di Varzi utilizzerà 
fondi propri di bilancio per €. 85.000,00 , iscritti al cap.09032.02.0001 , tra l’ altro ,a seguito di avvenuta 
approvazione da parte della Giunta Comunale di apposito atto deliberativo nella seduta del 29.11.2021 e 
per €. 2.840,00 giusto l’ impegno di spesa n° 18750 iscritto al cap. 01052.02.1740 , che vengono impegnati 
allo scopo con la presente mediante apposizione di visto da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 
Comunale ; 
  



                                   

VISTO  l’ art. 1 comma 2 lett. a) della  legge n° 120/2020 e s.m.i.  che prevede l’ affidamento diretto di beni di 
importo inferiore a €. 139.000,00  ;       
 
CONSIDERATO CHE: 
 la scelta del contraente sarà effettuata , stante l’ urgenza motivata dai ristretti tempi di esecuzione ,  

mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’ art. 1 comma del 2 lett. a) della legge 120/2020 
e s.m.i. ,  ritenuto il metodo più coerente con la tipologia e la entità della fornitura , con il criterio del 
prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di offerta ; 

 
VISTI : il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
            il D.lgs n° 50/2016 ; 
            il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 , per quanto ancora in vigore ; 
            il regolamento Comunale di contabilità . 
VISTE : Determinazione AVCP n° 8 del 14.12.2011; 
             Determinazione AVCP n° 2 del 06.04.2011.  
 
VISTA la deliberazione del C.C. n° 11 del 30.03.2021 , di approvazione del bilancio di Previsione per l’ 
esercizio 2021 ; 
VISTA la deliberazione della G.C. del 17.06.2021 di approvazione del PEG di competenza per l’ esercizio 
finanziario corrente ;  
VISTA la deliberazione della G.C. del 29.11.2021 , immediatamente esecutiva , di autorizzazione delle  
variazioni n° 5 al bilancio di previsione per l’ esercizio 2021 ; 
 
RITENUTO: 
1)-di indire pertanto la procedura di affidamento diretto, come dalle considerazioni che precedono ;  
2)- di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento provvederà alla redazione della lettera di 

richiesta dell’ offerta , in conformità alla normativa vigente in materia  e alle altre disposizioni 
applicabili; 

3)- di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento, in coordinamento con gli altri uffici 
preposti, provvederà a curare lo svolgimento della procedura , in conformità alle norme vigenti , 
invitando   , ai sensi dell’ art. 1 comma 2 lett. a) della  legge n° 120/2020 , a seguito di indagine di 
mercato basandosi sul presupposto dell’ economicità e qualità della spesa e avvalendosi del principio 
della rotazione ,  n° 1 Ditta   individuata tra quelle conosciute , ritenuta idonea ,   che abbia maturato 
esperienze contrattuali positivamente verificate dalla stazione appaltante , e che sia in possesso della 
necessaria idoneità operativa; 

4)-di dare atto  che  a seguito delle modifiche apportate dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 
euro a 5.000 euro; 

  5)-pertanto , considerato che l’ importo della fornitura è superiore a €. 5.000,00 , di dover avvalersi delle 

procedure telematiche ; 
 
 
                                                               DETERMINA 

 
1)- di prendere atto della sopra esposta narrativa e di chiamarla a far parte integralmente del presente    
dispositivo; 
2)- di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura di affidamento diretto  , ai sensi dell’ 

art. 1 comma 2 lett. a) della legge n° 120/2020 e s.m.i. , con utilizzo delle procedure telematiche di Sintel di 

Aria - Lombardia , avente ad oggetto la fornitura di autospazzatrice stradale usata , nel più breve tempo  a 

far data dall’efficacia del presente  provvedimento ; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


3)- di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel Foglio Patti e Condizioni - Allegato A  

e quelle specificate nel modulo offerta/capitolato tecnico - Allegato B che contestualmente si approvano e 

che costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

4)- di quantificare il valore della fornitura in euro 72.000,00 Iva esclusa; 

5)- di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 

state rilevate interferenze; 

6)-di demandare l’individuazione dei termini di ricezione delle offerte e di apertura dei plichi all’ apposita 

lettera d’invito che specificherà anche le modalità di presentazione della documentazione di gara; 

7)-   di invitare  ,  ai sensi dell’ art. 1 comma 2 lett. a) della  legge  n° 120/2020 , a seguito di indagine di 
mercato e avvalendosi del principio della rotazione ,  n° 1 Ditta   individuata tra quelle conosciute , ritenuta 
idonea ,   che abbia maturato esperienze contrattuali positivamente verificate dalla stazione appaltante , e 
che sia in possesso della necessaria idoneità operativa; 
8)-di demandare l’esame delle offerte e della documentazione al sottoscritto responsabile del Settore 

Tecnico LL.PP. o suo delegato, funzionario addetto all’ufficio e funzionario incaricato; 

9)-di dare atto che per il finanziamento della fornitura suddetta  l’Amministrazione Comunale di Varzi 
utilizzerà fondi propri di bilancio per €. 85.000,00 , iscritti al cap.09032.02.0001 , tra l’ altro ,a seguito di 
avvenuta approvazione da parte della Giunta Comunale di apposito atto deliberativo nella seduta del 
29.11.2021 e per €. 2.840,00 giusto l’ impegno di spesa n° 18750 iscritto al cap. 01052.02.1740 , che 
vengono impegnati allo scopo con la presente mediante apposizione di visto da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario Comunale ; 
10)- di precisare che il presente atto ha rilevanza contabile in quanto , seppur l’aggiudicazione della 
fornitura avverrà con apposito provvedimento , con il quale saranno assunti anche i relativi impegni di 
spesa. 
11)-di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

12)-    di dare atto che la presente determinazione : 
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale tramite il Segretario Comunale; 
- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
- va inserita nel fascicolo delle Determinazioni , tenuto presso l’ ufficio segreteria. 

    
Varzi li 16/12/2021 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LL.PP.  

( Geom. Luigi MUZIO) 
 

___________________ 
 

U F F I C I O   D I   RAGIONERIA 
Visto,si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di €. 87.840,00 cui si riferisce la 
sopra estesa determinazione , dando atto che i pertinenti stanziamenti del P.E.G. esercizio 2021 , sopra 
riportati che presentano  , alla data odierna , la necessaria disponibilità 
 
Varzi,li 16/12/2021 
                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                     (Dott.ssa  Adriana BELCREDI)  
 
                                                                    __________________________ 

 
  * Firme autografe sostituite a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n.39/1993   ACQUISITE SULL’ORIGINALE AGLI ATTI 


